
24 de Diciembre de 2009 – CIRCULAR Nº 667 - Amarillo   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

1 

 

 

Nº 31.808 
Jueves 24 de diciembre de 2009 

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario 
PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS 
Resolución 672/2009 
Autorízase el pago de compensaciones. 
 
Bs. As., 21/12/2009 
VISTO:  
El Expediente Nº S01:0494288/2009 del Registro 
del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y 
PESCA, y 
CONSIDERANDO: 
Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero 
de 2007 del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado 
a otorgar compensaciones al consumo interno a 
través de los industriales y operadores que 
vendan en el mercado interno productos 
derivados del trigo, maíz, girasol y soja. 
Que por Resolución Nº 2242 de fecha 6 de marzo 
de 2009, modificada por las Resoluciones Nros. 
3436 de fecha 23 de de abril de 2009 y 4724 de 
fecha 1 de junio de 2009, todas de la OFICINA 
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, se estableció el procedimiento 
para la determinación de la compensación para la 
industrialización de trigo destinado al mercado 
interno implementado por la citada Resolución Nº 
9/07. 
Que asimismo la mencionada Resolución Nº 
2242/09 dispuso la derogación de las 
Resoluciones Nros. 378 de fecha 17 de enero de 
2007, modificada por las Resoluciones Nros. 674 
de fecha 24 de enero de 2007, 11 de fecha 9 de 
marzo de 2007, 339 de fecha 10 de abril de 
2007, 867 de fecha 17 de enero de 2008 y 3043 
de fecha 21 de agosto de 2008, su 
complementaria Nº 1887 de fecha 10 de julio de 
2007, modificada por la Resolución Nº 6098 de 
fecha 15 de noviembre de 2007, todas de la 
OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, por las que se establecía el 
procedimiento para la determinación de la 
compensación para la industrialización de trigo 
destinado al mercado interno implementado por 
la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 
del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION. 
Que por el Artículo 9º de la citada Resolución Nº 
2242/09, se dispone que la medida será de 
aplicación para los pedidos de compensación 
realizados a partir del mes de abril del año 2009. 
Que por Resolución Nº 3252 de fecha 14 de abril 
de 2009 se estableció el procedimiento para la 
determinación de las compensaciones generadas 
al amparo de la citada Resolución Nº 378/07 y 
sus modificatorias. 
Que por el Artículo 1º de la mencionada 
Resolución Nº 3252/09 se estableció el plazo 
durante el cual los productores de trigo, molinos 
de trigo y usuarios de molienda puedan solicitar 
las compensaciones mencionadas en el párrafo 
anterior. 
Que resultan beneficiarios los molinos harineros, 
usuarios de molienda de trigo y productores de 
trigo. 
Que en tal marco se presentaron las solicitudes 
por los productores de trigo, cuyos Nombres o 

Razón Social, Expediente, Clave Unica de 
Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave 
Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el 
anexo que forma parte de la presente resolución. 
Que las solicitudes presentadas que se detallan 
en el mencionado anexo, fueron liquidadas de 
conformidad con lo establecido en la citada 
Resolución Nº 2242/09 y sus modificatorias. 
Que el Area de Compensaciones de la citada 
Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, 
conforme surge de los informes técnicos obrantes 
a fojas 1/6, 27/29, 34/36, 59/61, 72/78 y 
99/101. 
Que asimismo, la Coordinación del Area de 
Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE 
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino 
favorablemente a fojas 108. 
Que en el presente caso no resulta ser de 
aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
productores de trigo. 
Que por ello resulta procedente aprobar las 
solicitudes correspondientes a las presentaciones 
que se detallan a fojas 109, que no han merecido 
observaciones. 
Que, en consecuencia, corresponde proceder a 
autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los 
informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el anexo que forma 
parte integrante de la presente medida. 
Que la Coordinación Legal y Técnica de la 
OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, no ha presentado objeciones a 
la continuación del trámite. 
Que la Dirección de Legales del Area de 
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y 
ALIMENTOS, dependiente de la Dirección General 
de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la 
intervención que le compete, conforme a lo 
establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 
de fecha 31 de agosto de 2005. 
Que el suscripto es competente para dictar el 
presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de 
fecha 31 de agosto de 2005 y por las 
Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 
2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION. 
Por ello, 
EL PRESIDENTE DE LA OFICINA NACIONAL DE 
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO  
RESUELVE: 
Art. 1 - Apruébanse las compensaciones 
solicitadas por los productores de trigo que se 
detallan en el anexo que forma parte integrante 
de la presente resolución, las que ascienden a la 
suma total de PESOS SETECIENTOS VEINTITRES 



24 de Diciembre de 2009 – CIRCULAR Nº 667 - Amarillo   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

2 

MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO CON OCHENTA Y 
NUEVE CENTAVOS ($ 723.728,89), por los 
motivos expuestos en los considerandos 
precedentes. 
Art. 2 - Autorízase el pago de las 
compensaciones consignadas individualmente a 
los beneficiarios mencionados en el anexo que 
forma parte integrante de la presente medida, el 

que asciende a la suma total de PESOS 
SETECIENTOS VEINTITRES MIL SETECIENTOS 
VEINTIOCHO CON OCHENTA Y NUEVE CENTAVOS 
($ 723.728,89). 
Art. 3 - Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese. - Paola A. López. 

 

Productor de Trigo S01-0494288/09  Nº Expediente Razón Social 
Acopio 

Causante  
CUIT Razón Social  CBU  

Monto  Localidad  

1  S01-
0418937/07  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

30-
70919763-

7  

ABRIENDO SURCOS 
S.R.L.  

191014245501420112674-
6  

7.673,36 Chacabuco 
BsAs  

2  S01-
0418937/07  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

30-
70877934-

9  

AGROPECUARIA EL 
SOLAR S.R.L.  

007009792000000234458-
0  

6.652,06 Junín BsAs  

3  S01-
0418937/07  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

30-
66694586-

3  

BELICH ROQUE 
COSME BELICH 
OSVALDO JUAN Y 
BELICH ANIBAL 
OMAR  

011044112004410009743-
6  

978,48 Rojas BsAs  

4  S01-
0418937/07  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

20-
20295857-

6  

CAPELLA LUIS 
ALBERTO  

072006182000000031501-
8  

318,65 Rojas BsAs  

5  S01-
0418937/07  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

23-
21566069-

9  

CARDONE RICARDO 
GUILLERMO  

011044112004410012684-
6  

2.371,50 Rojas BsAs  

6  S01-
070637/08  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

20-
04691245-

5  

DELPIANO CARLOS 
EDUARDO  

014041910165020008226-
0  

2.595,90 El Socorro 
BsAs  

7  S01-
070637/08  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

30-
64232281-

4  

ESTABLECIMIENTO 
DON RENE S A  

191009195500910107109-
6  

60.473,25 Rosario 
Sud Sta.Fe  

8  S01-
0418937/07  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

33-
62655909-

9  

PELLEGRINI VICTOR 
Y RICARDO  

330003412034000712601-
6  

3.340,50 Chovet Sta 
Fe  

9  S01-
070637/08  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

20-
18627160-

3  

SCURIATTI 
HORACIO DARIO  

072011788800003556722-
2  

41.055,00 Bombal Sta 
Fe  

10  S01-
0418937/07  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

20-
18627160-

3  

SCURIATTI 
HORACIO DARIO  

072011788800003556722-
2  

17.812,38 Bombal Sta 
Fe  

11  S01-
070637/08  

AGRICULTORES 
FEDERADOS 
ARGENTINOS 
SCL  

30-
70910247-

4  

SCURIATTI, 
HERNAN A., 
ROGELIO P., 
CLAUDIO G. Y 
HORACIO D.(SO  

191037035503700039954-
6  

17.595,00 Bombal Sta 
Fe  

                  160.866,08    

12  14997429458 FERNANDEZ 
CANDIA SA  

20-
16265826-

4  

FERNANDEZ 
CANDIA FRANCISCO 
JAVIER MAR  

072012088800000201502-
2  

24.022,65 Necochea 
Bs As  

13  14997429458 FERNANDEZ 
CANDIA SA  

30-
52592584-

2  

FERNANDEZ 
CANDIA SA  

072012082000000040165-
4  

19.880,90 Necochea 
Bs As  

                  43.903,55    

14  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

30-
70763561-

0  

ANNECHINI 
AZUCENA M Y 
MARTINEZ ROVEDA 
ALBERTO G  

011010302001031084744-
4  

4.284,00 Adolfo 
González 
Chaves Bs 
As  

15  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

30-
56972555-

7  

CIANCAGLINI 
MARIO Y ARMANDO 
DE CIANCAGLINI 
MARIO LUIS Y CIAN  

014036170163580033477-
7  

15.708,00 Adolfo 
González 
Cháves Bs 
As  

16  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

27-
16603755-

2  

FERNANDEZ ESTELA 
LUJAN  

014036170363580666475-
3  

1.025,66 Adolfo 
González 
Cháves Bs 
As  

17  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

20-
04155116-

0  

GARCIA NORBERTO  011010302001031033079-
9  

18.167,20 Adolfo 
González 
Cháves Bs 
As  

18  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

23-
20812636-

GURIDI GUSTAVO 
ADOLFO  

011010303001030527257-
9  

6.188,95 Adolfo 
González 



24 de Diciembre de 2009 – CIRCULAR Nº 667 - Amarillo   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

3 

9  Cháves Bs 
As  

19  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

30-
50559712-

1  

LA CHAVENSE 
SOCIEDAD 
ANONIMA  

014036170163580046002-
7  

6.319,90 Adolfo 
González 
Cháves Bs 
As  

20  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

30-
61062207-

7  

LA LAURA S A  014036170163580037592-
7  

2.142,00 Adolfo 
González 
Cháves Bs 
As  

21  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

34-
55131300-

1  

LA MADRUGADA 
SOCIEDAD 
ANONIMA  

014036170163580047456-
3  

2.190,55 Adolfo 
González 
Cháves Bs 
As  

22  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

20-
07637612-

4  

MARINETTI CARLOS 
ALBERTO  

014036170163580043270-
9  

1.938,00 Adolfo 
González 
Cháves Bs 
As  

23  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

30-
63429170-

5  

MORONELL 
FERNANDO Y 
ALEJANDRO  

014032280163610058351-
3  

2.142,00 Adolfo 
González 
Cháves Bs 
As  

24  457313663  GERMAN 
CIANCAGLINI  

20-
04220222-

4  

SUCESION DE 
BARRESI OSCAR  

007000542000001673563-
3  

2.142,00 CABA  

                  62.248,26    

25  22129981496 LA ALIANZA 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 
GANADERA 
LTDA  

23-
12057401-

9  

FAVRE HORACIO 
RAUL  

191011105501110136917-
8  

6.202,92 Pigüé Bs As 

26  22129981496 LA ALIANZA 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 
GANADERA 
LTDA  

20-
05478730-

9  

FRAYSSE EDGARDO 
ERNESTO  

191011105511110023026-
7  

2.458,20 Pigüé Bs As 

27  22129981496 LA ALIANZA 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 
GANADERA 
LTDA  

27-
21524999-

4  

MEILLER CAROLINA  014041080368005001986-
0  

819,40 Pigüé Bs As 

28  22129981496 LA ALIANZA 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 
GANADERA 
LTDA  

30-
70805173-

6  

OTONDO 
SEBASTIAN, 
OLLETA MARIA 
ESTER Y OTONDO 
ESTEBAN S H  

191011105501110154050-
0  

8.194,00 Pigüé Bs As 

29  22129981496 LA ALIANZA 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 
GANADERA 
LTDA  

20-
22072131-

1  

TARAYRE CESAR 
LUIS  

014041080168000049148-
3  

3.442,50 Pigüé Bs As 

                  21.117,02    

30  3309960416  LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

20-
04199477-

1  

ALZAGA UNZUE 
SANTIAGO FELIX 
JOSE  

017047032000000022241-
9  

18.856,34 CABA  

31  3309960416  LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

20-
22200965-

1  

CABRAL JUAN CRUZ  093030012010000775902-
5  

2.239,75 Curúzu 
Cuatiá 
Corrientes  

32  28553877536 LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

30-
58974740-

9  

EL CALLEJON 
SOCIEDAD 
ANONIMA  

007099902000004571722-
4  

7.553,55 CABA  

33  3309960416  LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

30-
58974740-

9  

EL CALLEJON 
SOCIEDAD 
ANONIMA  

007099902000004571722-
4  

251.452,03 CABA  

34  3309960416  LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

30-
66739506-

9  

EL REFUGIO DE 
PELLEGRINI 
SOCIEDAD 
ANONIMA  

093030491010000818483-
2  

3.144,84 Pergaminoi 
BsAs  

35  3309960416  LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

30-
70764755-

4  

FOSSATI, CARLOS 
LUIS Y FOSSATI, 
RAUL ORLANDO 
SOCIEDAD DE HEC  

011052543005250840996-
5  

1.168,62 Trenque 
Lauquen Bs 
As  

36  3309960416  LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

33-
51170343-

9  

LA ARMONIA 
SOCIEDAD EN 
COMANDITA POR 
ACCIONES  

011049472004941022862-
8  

191,53 Sta Rosa 
La Pampa  

37  3309960416  LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

30-
61398599-

5  

LARTIRIGOYEN Y 
CIA S A  

093000191010000057242-
8  

20.464,63 Catriló La 
Pampa  

38  28553877536 LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

30-
61398599-

5  

LARTIRIGOYEN Y 
CIA S A  

093000191010000057242-
8  

95.769,30 Catriló La 
Pampa  

39  3309960416  LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

30-
66736217-

9  

MARI LAUQUEN SUR 
S R L  

014035630167040085348-
8  

1.059,69 Trenque 
Lauquen Bs 
As  



24 de Diciembre de 2009 – CIRCULAR Nº 667 - Amarillo   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

4 

40  3309960416  LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

30-
56598755-

7  

PABLO PEDRO 
COURREGES 
SOCIEDAD 
ANONIMA  

014035560166570055956-
9  

413,21 Gral 
Villegas Bs 
As  

41  28553877536 LARTIRIGOYEN 
Y CIA SA  

30-
55827290-

9  

PEDRO JUAN BRINA 
Y OTROS  

014000760140070222095-
0  

15.796,25 CABA  

                  418.109,74    

42  S01-
0198285/08  

TOMAS 
HERMANOS Y 
CIA SA  

20-
01253173-

8  

FASSLER JOSE  014031290366560233331-
1  

1.936,94 Los Toldos 
Bs.As.  

43  S01-
0198285/08  

TOMAS 
HERMANOS Y 
CIA SA  

27-
14886599-

5  

FOX PAULA  007001842000000593785-
3  

4.662,83 CABA  

44  S01-
0198285/08  

TOMAS 
HERMANOS Y 
CIA SA  

30-
68272458-

3  

MITIKILE SA  007008632000000292074-
8  

10.884,47 Arenaza Bs 
AS  

                  17.484,24    

      Total           723.728,89    

 


